CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata 11/2023 – Reunião Extraordinária 23/10/2023

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 11horas pela plataforma Google Meet, reuniram
a conselheira titular Sra. Priscilla Boch Bol, representante da sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de
Assistência Social  (SUAS) e presidente;  a conselheira titular Sra.  Madalena Paulino, representando a Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Social  (SMDS);  a  conselheira  suplente Sra.  Cláudia  Giovana  Fonseca  Vivian,
representando  a  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL); a  conselheira  titular  Sra.  Marilei  Goulart,
representante da sociedade civil  da entidade Casa Lar Abrigo Meu Refugio;  a conselheira titular Sra. Ana Maria
Tancredo Freitas, representando Associação Casa de Passagem de Sapucaia do Sul (ACAPASS);  a conselheira
suplente a Sra. Aline Cléa Silveira Flores, representante da sociedade civil da entidade Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE) a conselheira titular Sra. Sonia Maria Nunes da Silva, representando a Secretaria Municipal
da Saúde (SMS);a conselheira titular Sra. Lauren da Silva Pettenon, representando Associação Sulina de Credito e
Assistência Rural (ASCAR) e a secretária executiva deste conselho, Carina Azevedo da Silva; A reunião ordinária
teve como pautas: 1) do plano do FEAS, recurso estadual, referente ao ano de 2023. Presidente inicia a reunião
agradecendo a disponibilidade dos Conselheiros (as),  e explicando que o sistema para preenchimento do plano
estava  indisponível  e  por  isso  não  foi  lançado  antes.  Foi  explicado  que  valores  que  serão  repassados para  o
Município vieram preenchidas pelo estado. Também, esclarece que o quantitativo do público a ser atendido em cada
bloco de financiamento foi baseado nos relatórios da Vigilância Socioassistencial. Relata que é obrigação do Estado
o envio do Formulário para preenchimento e que devido ao prazo provavelmente será necessária reprogramação
para  ser  usado  em  2024,  sendo  o  plano  referente  ao  ano  de  2023.  Plano  Aprovado  por  unanimidade  pelos
participantes presentes e pelos Conselheiros Jose Leandro Manso Tavares, representante da Secretaria Municipal
Geral de Governo e a Sra. Marilei Flor Goulart, representante da Casa Lar Abrigo Meu Refugio realizaram a leitura do
plano e devido a problemas pessoais aprovaram anteriormente. E nada mais havendo a constar, eu Carina Azevedo
da Silva, secretaria executiva do COMAS, lavrei a presente ata.

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul
Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul

Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766